



Tekniska kontoret

Dnr TN 2020/154

Till Tekniska nämnden

Rapport för Inventering av vandringshinder för fisk och utter i Vaggeryds kommun

Förslag till beslut

Tekniska nämnden beslutar att:

1. Godkänna rapporten för Inventering av vandringshinder för fisk och utter i Vaggeryds kommun, se bilaga 1.
2. Genomföra de föreslagna åtgärderna som tilldelats prioritering 1 i bilaga 2 under åren 2022-2026.
3. Till budgetberedningen begära medel om 100 000 kr per år under perioden 2022-2026 för att åtgärda vandringshindren.

Sammanfattning av ärendet

Ärende

Bakgrund

Kommunerna ska arbeta för att våra nationella miljökvalitetsmål kan nås. I detta fall är det främst miljömålet Ett rikt växt och djurliv samt Levande sjöar och vattendrag som berörs. Länsstyrelsen samordnar arbetet i länen mellan kommunerna och andra aktörer. Länsstyrelsen har även fått i uppdrag att arbeta med grön infrastruktur som handlar om att stärka landskapets ekologiska värden. Vaggeryds kommun har arbetat fram en grönstrukturplan som innehåller ett mycket stort kunskapsunderlag om grön infrastruktur och ekosystemtjänster i kommunen.

För att förverkliga arbetet med grön infrastruktur och kommunens grönstrukturplan finns ett antal åtgärder som ska genomföras. Åtgärderna är beslutade i kommunens miljöprogram och syftar till att bidra till att uppfylla de mål som fastställts av kommunfullmäktige.

En av åtgärderna handlar om att inventera vandringshinder för fisk och utter i vattendragen. Vandringshinder är hinder i vattnet som stänger olika djur ute från sin naturliga livs-, lek- och uppväxtområden. Vandringshinder orsakar problem för djuren då de är beroende av att kunna vandra fritt för att förbättra sin chans att överleva och reproducera sig. Vandringshinder kan utgöras av broar, dammar och felkonstruerade trummor.

En inventering av vandringshinder vid kommunala vägar har utförts under 2020. Resultatet presenteras i rapporten med tillhörande bilaga, se bilaga 1 och 2. I rapporten framgår vilka olika typer av vandringshinder som påträffats samt förslag på hur de kan åtgärdas.



Dnr TN 2019/031

Nästa steg i arbetet är att påbörja att åtgärda vandringshindren. I rapporten har en prioritering av vandringshindren gjorts, där 17 stycken vandringshinder tilldelats prioritet 1.

Ekonomiska konsekvenser

Kostnaden att åtgärda vandringshinder varierar beroende vilken typ av vandringshinder det är, vilken åtgärd som behöver genomföras och hur förhållandena ser ut på respektive plats. Genom att avsätta 100 000 kr per år under 2022-2026 beräknas merparten av de vandringshindren med prioritet 1 kunna åtgärdas.

Politiska mål och beslut kopplade till ärendet

I Vaggeryds kommuns miljöprogram (beslutat av kommunfullmäktige 2018-04-23) finns följande mål:

Målet är att stärka och synliggöra de gröna värdena som grön infrastruktur och ekosystemtjänster i kommunen.

Kopplat till ovan nämnda miljömål finns en åtgärd som handlar om att inventera vandringshinder för fisk och utter i det kommunala vägnätet. Åtgärden kommer från Länsstyrelsens Grön handlingsplan och syftar till att ge vattenlevande organismer bättre möjligheter att förflytta sig genom vattendragen. Tekniska nämnden åtog sig att utföra inventering av vandringshinder för fisk och utter som en åtgärd i miljöprogrammet (TU 2017/101 och TU 2017/097).

Kommunfullmäktige beslutade 2020-10-26 om ett strategiskt hållbarhets- och utvecklingsprogram med fyra övergripande mål. I mål 1 står det:

Vaggeryds kommun ska vara en plats med hållbar samhällsutveckling och tillväxt i hela kommunen.

Målet har förtydligats genom:

Vaggeryds kommun som plats behöver utvecklas på ett sätt som säkerställer att kommande generationer har tillgång till god luft- och vattenkvalitet, fungerande atmosfär, livskraftiga ekosystem, klimatsmart energi, god infrastruktur, mat och social välfärd.

Att åtgärda vandringshinder för fisk och utter bidrar till att uppnå ett livskraftigt ekosystem och bidrar till att uppfylla kommunfullmäktige mål nummer 1.

Agenda 2030

Att arbeta med att stärka den gröna och blå infrastrukturen i kommunen och att åtgärda vandringshinder för fisk och utter bidrar till att uppnå det globala målet nummer 15 Ekosystem och biologisk mångfald.



Samråd

Arbete med inventeringen och rapporten har varit ett samarbetsprojekt mellan tekniska kontoret och kommunledningskontoret.

Inventeringsmetodik, rapportens upplägg och prioriteringarna av vandringshinder har skett i samråd med tjänstemän på Länsstyrelsen.

Förvaltningens helhetsbedömning

Tekniska kontoret bedömer att arbetet med att åtgärda vandringshindren med prioritet 1 bör genomföras under 2022-2026 och att ekonomiska medel för att utföra detta bör avsättas i budgetberedningen. Att åtgärda vandringshinder för fisk och utter får stora positiva effekter på vattenlevande organismer och på vattendragens ekologiska status.

Handlingar och bilagor

Till tjänsteskrivelsen bifogas:

Bilaga 1 Rapport för inventering av vandringshinder för fisk och utter samt åtgärdsförslag, 2020-12-16

Bilaga 2 Inventerade vandringshinder med prioriteringar, 2020-12-16

Beslutet ska skickas till

Miljöstrateg, kommunledningskontoret

Handläggare

Handläggare på ärendet Hans Göransson, gata-parkchef